multo magis, quem ipse creavit ut homo sit, eum ipse operatur ut iustus sit, si homo ab illo per superbiam non abscedat; hoc est enim apostatare a Deo, quod initium superbiae Scriptura dicit: “Initium”, inquit, “superbiae hominis apostatare a Deo. Quia ergo Deus est incommutabile bonum, homo autem et secundum animam et secundum corpus mutabilis res est; nisi ad incommutabile bonum, quod est Deus, conversus substituerit, formari ut iustus beatusque sit, non potest. Ac per hoc Deus idem qui creat hominem, ut homo sit, ipse operatur hominem atque custodit, ut etiam bonus beatusque sit. Quapropter qua locutione dicitur homo operari terram, quae iam terra erat, ut ornata atque fecunda sit, ea locutione dicitur Deus operari hominem, qui iam homo erat, ut pius sapiensque sit, eumque custodire, quod homo sua potestate in se, quam illius supra se delectatus, dominationemque eius contemnens tutus esse non possit» [CSEL, XXVIII/A, 247-8]).

⁴⁸⁸ Cf. *Civ. Dei* XX, 10 (CSEL, XL, 454).

⁴⁸⁹ Como nota Umberto Eco, o caráter transitivo do corpo torna-o suscetível de ser descrito como *espelho da alma*: «Noutros termos, o rosto é o espelho da alma. Esta convicção não é científica, faz parte daquela a que Hegel chamará uma “fisiognómica natural”: como resistir à tentação, mesmo no simples curso da nossa vida quotidiana, de pensar que um indivíduo com os olhos baços e injetados de sangue, os maxilares proeminentes, o nariz achatado, grandes caninos afiados, barba hirsuta e um tanto suada seja a pessoa menos indicada para lhe confiarmos as nossas economias ou a guarda do nosso automóvel com as crianças lá

Apesar de poder surgir como decepcionante, a visão agustiniana sobre o corpo não arreda pé deste ponto: seja uma das dimensões do corpo, seja algo a usar de modo instrumental ou seja o que for, ele *é uma realidade que, enquanto tal, não possui valor*. Tudo lhe é dado pelo facto de ter alguma coisa que ver com a alma e de esta, por sua vez, ser imagem de Deus. Por conseguinte, é legítimo falar de um certo niilismo na conceção agustiniana do corpo – desde que se entenda por tal o valor nulo da realidade material em si⁴⁹⁰. As interpretações teológicas, psicológicas, históricas, etc. podem tentar fugir deste ponto; a conceção da imagem de Deus segundo Agostinho voltará sempre a colocá-las diante do facto.

dentro?» (*Sobre os Espelhos e Outros Ensaios*, pp. 53-69, principalmente p. 53). Esta pergunta é o ponto de partida para um estudo da *linguagem do corpo* aplicável a diversos domínios: quotidiano, filosófico, literário, bíblico, etc.